Ayora de partit. 1. part. cap. 7. num. 19. propendit Molin. trah. 2. disp. 43. 1. fine, & alii relati à Sanch. lib. 6. disp. 34. num. 1. centent iuramento firmari. Dicuntur primò ex leg. 12. tit. 1. lib. 4. noua recopilat. vbi perimitur in contractu artharum opponi iuramentum, quod superuacaneè apponetur nisi vim haberet firmandi promissionem, & donationem aliquia invalidum. Secundo quia hoc iuramentum non est contra bonos mores naturales, esto contra bonos mores civiles, ergo senundum est, argum. cap. 3. cum contingat de irreuando. Tertiò contractus principaliter ob priuatum utilitatem, & minus principaliter ob publicam firmatur iuramento, ex doctrina Bart. communiter recepta leg. si quis pro. num. 8. §. de fiduciis, quam pluribus firmat Cobarub. de paci. part. §. 1. num. 5. & 6. At promissio, & donatio artharum ultra decimam principaliter interdicunt ob priuatum utilitatem; neque enim bono publico refert, quod ex ciuibis hic potius quam ille diutius habeat. Ergo, &c. Quartò donatio inter coniuges firmatur iuramento, vt comprobaret sanch. lib. 6. disp. 1. num. 2. Sed ob eandem rationem hac donatio interdictum, ac interdictum artharum donatio excedens deciman, neceps ne coniuges se mutuo amore spolient. Ergo si uita firmatur iuramento, sic & alia.

6. Contraria opinione, scilicet promissionem, seu donationem artharum non firmari utriusque docterunt Cobarub. de paci. 2. part. §. 2. num. 8. Gaspar Baæza de non meliorandis filiis, cap. 29. num. 6. & 12. Matien lib. 5. recipit. 1. leg. 2. gloss. 3. num. 6. Gutier. 2. præt. quæst. 16. & de iuram. 1. part. cap. 14. num. 2. & Authent. sacramenta puberum num. 4. & de matrim. cap. 19. num. 37. Sanch. alios plures referunt lib. 6. disp. 34. num. 2. Duplici fundamento ducti. Primo in predicta leg. 1. tit. 2. lib. 3. fori cauerit promissionem, seu donationem artharum ultra decimam ita esse nullam, vt nulla ratione praedictæ legi renunciari possit, at si appositiō iuramenti valeret promissio, seu donatio, iam hac via legi renunciari potest. Secundo prohibitiō artharum ultra decimam non solem cedit in fauorem promiscentis, & donantis artas, sed illius coniugium necnemotum; quibus defertur ius repetendi excessum; at quoque lex vitare intendit tertij praedictum contractus aduersus eam legem factus iuramento non firmatur, cum amissus patrum, de Pacis in 6. c. cum contingat de irreuando. Ergo talis promissio artharum iuramento non habatur.

7. Secus vero affirmat Sanch. d. disp. 4. num. 3. & Gutier. de iuram. de maxima locis allegat. in sponsalitio largitatem, credunt namque sponsalitiam largitatem ultra octauam patrem dotis sponsi iuramento firmari, eo quod in leg. 1. tit. 2. lib. 1. recipit, non cauerat praedictæ legi renunciari non posse. Secundò & præcipue, quia hæc donatio non cedit in praedictum alterius a donante; siquidem nemini defertur ius repetendi excessum. Quid intelligunt Gutier. & Sanch. quando sponsalitiam largitatem concedens non habet heredes necessarios sive descendentes, sive ascendentis, nam eo calo excessus ultra octauam patrem bonorum, de quibus liberè disponere poterat nullatenus iuramento firmaretur, ipso qui in praedictum cederet.

8. Ego vero dicendum exstimo neque promissionem, seu donationem artharum ultra decimam, neque sponsalitiam largitatem ultra octauam partem dotis, tamen nulli adhuc heredes necessarij iuramento confirmari posse. Nam vt hanc tract. de iuram. p. 9. §. 2. & 3. dicitur iuramentum confirmatorium contractus est iuramentum de perseverando in contractu, seu de non contraueniendo illi. Ergo si contractus in ipso probat Baeza de non meliorandis filiis. rat. dot. cap. 29. num. 1. & 2. Tell. Fernand. leg. 2. Tauri ad finem. vers. ultim. Rofas in epitol. de successione. cap. 3. num. 4. Angulo de meliorate. leg. 10. gloss. 9. num. 3. Azebedo. leg. 1. num. 8. tit. 2. lib. 5. noua collect. Gutier. affirms nunquam spacio 40. annorum vidisse in praxi de hoc dubitare. cap. 19. de matrim. num. 35. & probari potest ex stylo, quem solent parentes dotando filias obseruare, caueat enim maximè, ne vnu modo melioratio causa dotis insinuerit; tum ob prohibitionem legis, tum vt cuient nullitatem. Et ob eandem rationem vii matrimonium contractori fideiustores, seu auctoratores dotum expostulant. Signum ergo est praedictam legem esse in viridi obseruancia. Neque confessorum aliquorum negligientia, si aliqua est probat legis abrogationem, & minus testimonium Padilla cum sit non de visu, sed de auditu, qui facile decipi potuit. Adeo praedictam consuetudinem casu quo vigeret sufficienter derogatam esse à Philippo 11. illa lego inicio nova collectionis posta, quia praecepit leges in illa recopilatione contentas ab omnibus iudicibus obseruari non obstante coniunctio contraria.

9. Argumenta prioris sententiae afferentis promissionem artharum ultra decimam iuramento firmari levia sunt. Nam primum defumprum ex leg. 12. tit. 1. lib. 4. recipit. solum probat hunc contractum esse ex illis in quibus perimitur iuramentum apponi, forte quia annullatur matrimonio, quod ad iudices Ecclesiasticos pertinet; non quia apponi posse in promissionem, seu donatione legis terminos exceedit. Ad secundum dico, eo ipso quo iuramentum est aduersus leges, seu mores civiles esse etiam aduersus leges, seu mores naturales, si interdictum civilius legis non cessat. Ad tertium ne facis bonum priuatum respiciat, requiritur præterea, ne adiuvandi iuramento prohibitus sit, vt factum est in alienacione dotalis, s. c. cum contingat de irreuando, & in contractu minorum Authent. sacramenta puberum, Cod. si aduersus venit, de quibus dicto tract. de iuram. latè discussimus. Ad quartum ob eandem rationem negandum est donationem inter coniuges

conuges firmari iuramento posse ultra casus in quibus secluso iuramento permisla est.

## §. VI.

Cui incumbat onus probandi promissionem, seu donationem artharum, & idem est de sponsalitatem largitatem non excedere taxam à lege prescriptam.

1. Sanch. varias sententias refert.
2. Certum est vxori arrhas possidenti non competere onus probandi sub decima bonorum mariti contineri.
3. Marius, vel eius heredes condemnantur in ea quantitate artharum, que ab uxore iure potitur.
4. Vixi censeo in nullo casu vxorem, vel eius heredes obligari ad probandum intra limites decimam partis bonorum mariti contineri.

1. In hac questione Sanch. lib. 6. disp. 3. 5. varias sententias refert, cui consonant Gutierr. cap. 19. num. 39. Prima assertur vxori, cunctique haeredibus competere onus probandi intra decimam partem bonorum mariti arrhas continet, qui artharum promissio, & donatio ad sui valorem ergo contineri sub praedicta decima. Ergo dum vxor, cuncte haeredes hanc qualitatem non probauerint, non possunt suam intentionem fundatam habere iuxta doctrinam glossariorum approbatas in leg. si vero, s. qui proreis qualitate qui facit dare cogant. & leg. cum de lege ff. de probationib. & tradit Roderic. Soar. in leg. 1. num. 15. tit. de las arrhas lib. 3. fori. Anton. Gomez leg. 50. Tauri. num. 13. Matien. leg. 1. glossa 2. numero 2. tit. 2. lib. 6. compilat. & eam esse recepam testatur Cobarab. lib. 2. cap. 6. num. 7.

Secunda confitetur praedictam sententiam procedere, quando virgineus haeres pectent arrhas promissas, quia petere non possunt, nisi probent maritum tot bona habuisse, quod sufficeret ad illas arrhas constitutas intra decimam, cum haec continentia sit sua petitionis fundamentum. Secus vero quando ipsa vxor non petet arrhas, sed ab ea posselis exigit, maritus, cuncte haeredes, eo quod excederent decimam bonorum partem, quia ea casu cum ipso maritus, vel eius haereditate agant allegantes inopiam, eam probare debent, ut fundamentum sua intentionis. Sic vixi Doctores superiori sententia relatos, qui solitum de petitione artharum promissarum loquuntur docet Azebedo eadem leg. 2. numero 19. tit. 1. lib. 5. compilat. Pelaez de maior. 2. part. quest. 52. num. 1. & 7.

2. In hac controversia primo certum est, quando vxor arrhas possidit, nequaquam ipsi competere onus probandi sub decima bonorum mariti contineri, sed id competere marito, vel eius haeredibus utpote intendentibus insinuare vxoris ius, & possessione acquisitum.

3. Secundo est certum maritum, vel eius haeredes contempi in quantitate artharum, qua ab uxore iure petuntur, tamen ei non probet arrhas promissas intra limites pars decima bonorum mariti contineri, si præsumptiones, & conjectura adint, quibus iudices quodammodo sibi persuadent promissam continentiam decimam bonorum mariti non excedere, quia ea condemnata non solum est in favorem vxoris, sed etiam mariti, ne eius promissio nulliter esse fiducia declararet. Debet ergo in casu dubio pro valore promissio sententia ferri. Atque ita defendunt Cobarab. Sanch. loc. alleg.

4. Deinde probabilius censeo cum praedictis Doctoribus, & pluribus aliis ab eisdem relatis in nullo casu vxorem, vel eius haeredes arrhas promissas postulant obligari ad probandum intra limites decimam partis bonorum mariti contineti, sed eam obligationem subire maritum, vel eius haeredes ridentes solvere. Ratio videtur aperta, nam eo ipso quo maritus cum quantitatibus promisit, presumitur promittere potuisse, dum contrarium non probatur, ne presumatur delictum. Ergo vxor petens promissionis executionem, suam haber intentionem fundatam, quia fundatur in promissione sibi facta, & a iure approbata. Et confirmari potest exemplo legariorum, qui petentes ab haerede legitara sibi fidacionem tenentes probare haereditatem sufficiere, id enim presumendum est, dum ab haerede contrarium non probatur, ut decidit lex ciuium lego. ff. de probationib. sed facta artharum promissione similiiter presumitur bona promitteris sufficientia esse, ergo promissaria non tenetur ullam de sufficientia probacionem facere.

## §. VII.

Quis arrhas promittere potest?

1. Sponsus, eius parentes, immo extraneus arrhas promittere potest. Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

2. Qualiter minor, & filius familiæ arrhas valeat promittere. De bonis immobilibus nulla est promissio, nisi fuerit auctoritate iudicis facta.
3. Filius familiæ pubes inconsulto patre arrhas promittere potest de bonis, quorum ipse dominum, & administrationem habet.
4. Qualiter bona computanda sunt, ne decimam excedat promissio.
5. Promitteris arrhas excusat ab obligatione illas solvendi, sed sibi promissa culpabili non solvantur.

1. Arrhas plerunque sponsus, vel eius parentes, & consanguinei nomine ipsius sponsi promittunt, ut constat ex supradictis legibus. Aliquando tamen est contra accidere potest vt sponsa, vel eius parentes nomine ipsius sponsi arrhas concedant in praemium nobilitatis, & diuinarum excessus, vt notauit Azebedo, lib. 5. recopilat. titul. 2. leg. 2. numero 1. Thom. Sanchez, lib. 6. disputa. 29. numero 4. Gutier. de matrim. capit. 19. numero 16. Prater ipsos, & alios ipsorum nomine quilibet extraneus arrhas promittere potest, vt superiore § diximus, ea tamen differentia, vt si ex propriis bonis, & nomine proprio arrhas promittere, excedere possit decimam iuorum bonorum. Secus vero si nomine sponorum, vel ex eorum bonis.

2. Solus igitur est difficultas, qualiter minor, & filius familiæ arrhas valeant promittere? Quam difficultatem laetè versat Sanchez, d. lib. 6. disputa. 38. præcipue quest. 3. numero 37. & disputa. 39. per tetram, & ex eius doctrina breuiter accipe. Si minor, & iam curatore carens arrhas promittat, vel donec de bonis immobilibus, vel mobilibus, que seruando seruari possunt, nulla est eius promissio, aut donatio, nisi fuerit auctoritate iudicis facta, quia praedictis minoribus horum bonorum alienatio absque iudicis decreto interdicta est. leg. non solus leg. prædis. Cod. de Prædis minor. & leg. fin. Cod. si maior factus alienationem, & leg. quis tutore. Cod. de administrat. tutor. sc Roderic. Soar. leg. 1. numero 6. 5. titul. 2. de las arrhas. lib. 3. fori. Gregor. Lopez leg. 1. verbo in Espana titul. 11. part. 4. Anton. Gomez leg. 52. Tauri. numero 14. Azebedo lib. 5. recopilat. titul. 2. leg. 2. numero 12. Matien. ibi. Glossa 2. numero 3. Barbosa leg. si ante 6. ff. soluto matrimonio numero 23. Sanch. dicta disputa. 3. num. 37. At si post etatem perfectam 25. annorum quinquennium transcat, ipso iure ratificatur, & confirmatur donatio, vel promissio artharum, sicut si alienaret res immobilia titulo oneroso, vt ex leg. fin. Cod. si maior factus alienationem factam sine decreto iudicis ratam habuerit. Probant Bart. Bald. Salizier. Roderic. Soar. teste Anton. Gomez dicta leg. 52. numero 4. Matien. Azebedo, & Sanch. loc. alleg. si vero minor 25. annorum arrhas ex rebus mobilibus, quæque seruando seruari non possunt, promitteret, vel donaret in ea quantitate, quam leges permitunt, valida eius promissio, aut donatio est, nec restituiri potest, quia fecit illud quod quilibet maior, & prudens fecisset, vt bene notarum Soar. Ant. Gomez. Matien. loc. alleg. Sanch. numero 41. argum. leg. non videtur Cod. de integrum restit. & leg. 1. Cod. si aduersus donationem leg. cumplices. §. fin. ff. de administrat. tutor. Neque ad hanc promissionem, seu alienationem requiritur iudicis decretum, bene tamen curatoris auctoritas, si minor curatore habeat, alias nulla erit eius promissio, vel donatio, vt colligatur ex leg. 2. & leg. mulier Cod. de ure doctum. & leg. si curatorem, Cod. de in integr. restit. & tradunt Anton. Gomez, Matien. Azebedo, & Sanch. loc. alleg. Verum si minor praedictam promissionem, seu donationem artharum iuramento confirmet, valida est eius promissio, aut donatio ex dispositione iuris in Authenti. Sacramenta parvum Cod. si aduersus vendit, maior efficitur, & vitium nullitatis purgatur, vt bene notauit Sanch. d. disputa. 38. num. 43.

3. Filius familiæ pubes inconsulto patre arrhas promittere potest de bonis quorum ipse dominum, & administrationem habet. Nam ut dicitur in leg. filius familiæ 38. ff. de actionib. & obligationib. filius familiæ ex omnibus causis tanquam pater familiæ obligatur, & ob id agi cum eo tanquam cum patre filialis potest, & docuit ex omnium sententia Sanch. lib. de matr. disp. 3. 9. num. 11. Dixi: filius familiæ pubes nam impubes etiam ex licentia patris nec promittere, nec donare arrhas potest, neque alium celebrare contractum, ut habeatur explesio in §. pupillæ, insit. de insitib. stipulat. ibi: sed qui in potestate parentis est impubes, ne autore quidem patre obligatur, & tradit Molin. iii. 2. disp. 261. §. filius familiæ.

Dixi de bonis, quorum ipse filius dominum, & ministracionem habet. Nam ex bonis, quorum pater habet administrationem, seu vsum fructum, nequaquam potest abfque parentis licentia arrhas promittere salutem celebrare contractum, ut deciditur explesio leg. fin. §. filius autem. Cod. de bonis, quæ l. bevis, ibi. Filii autem familiæ in iis duntaxat casibus, in quibus vñstribus agud parentes constitutus est, donec parentes,

Q viuu.